АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.02.2018                                                  № 191

     г. Лесной

Об утверждении плана мероприятий по  предупреждению возникновения

и распространения африканской чумы свиней (АЧС)
на территории городского округа «Город Лесной»

на 2018-2020 годы

В целях предупреждения возникновения и распространения африканской чумы
свиней, преодоления последствий и профилактики ее повторного возникновения,
руководствуясь подпунктом 8 пункта 1 статьи 16 Федерального закона
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению возникновения и

распространения африканской чумы свиней (АЧС) на  территории городского
округа «Город Лесной» на 2018-2020 годы (прилагается).

2. Постановление разместить на официальном сайте администрации городского
округа «Город Лесной» в сети «Интернет».

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы
администрации городского округа «Город Лесной» по энергетике и жилищно-
коммунальному хозяйству Д.В. Строкова.

Глава городского округа
«Город Лесной»                                                                                        С.Е. Черепанов

 1

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации городского
округа «Город Лесной»
от 20.02.2018 № 191
«Об утверждении плана мероприятий
по  предупреждению возникновения
и распространения африканской чумы
свиней (АЧС) на территории городского
округа «Город Лесной» на 2018-2020 годы

ПЛАН

мероприятий по предупреждению возникновения  и распространения
африканской чумы свиней (АЧС) на территории городского округа «Город Лесной»

на 2018-2020 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4
Раздел 1. Организация взаимодействия

1.1. Обеспечение размещения через электронные и
печатные средства массовой информации материалов
об опасности африканской чумы свиней (далее -
АЧС), особенностях возбудителя этой болезни, мерах
по предотвращению заноса и распространения вируса
АЧС, неотложных действиях граждан в случае
возникновения или подозрении на заболевание АЧС,
а также информации о нарушениях, повлекших за
собой распространение инфекции, и принятых мерах
в отношении виновных лиц, допустивших нарушения

2018 - 2020
годы

Администрация
городского округа
«Город Лесной»,
ГБУСО
Красноуральская
ветстанция (по
согласованию),
ветлечебница
городского округа
«Город Лесной»
(по согласованию)

1.2. Организация телефонных «горячих линий» для
приема и оперативной обработки сигналов от
населения о случаях заболевания и падежа свиней,
несанкционированных перевозок животных и
животноводческой продукции, реализации продукции
животноводства в неустановленных местах торговли,
обнаружения бесхозяйных трупов животных

2018 - 2020
годы

МКУ «АСС»,
ГБУСО
«Красноуральская
ветстанция»
(по согласованию)

1.3. Организация оперативного обмена информацией по
АЧС между службами территориальных органов
федеральных органов государственной власти,
исполнительными органами государственной власти
Свердловской области, органами местного
самоуправления муниципальных образований,
расположенных на территории Свердловской области

2018 - 2020
годы

ГБУСО
«Красноуральская
ветстанция»
(по согласованию),
ОМВД России по
городскому округу
«город Лесной»
(по согласованию),
МКУ «АСС»,
ОЗНиОБ

 2

1 2 3 4
Раздел 2. Организационно-хозяйственные мероприятия  по повышению защиты от заноса АЧС
2.1. Обеспечение контроля безвыгульного содержания

свиней в личных подсобных хозяйствах граждан.
Обеспечение соблюдения ветеринарно-санитарных
правил, касающихся недопущения заноса и
распространения вируса АЧС

2018 - 2020
годы

ГБУСО
«Красноуральская
ветстанция»
(по согласованию),
ветлечебница
городского округа
«Город Лесной»
(по согласованию)

2.2. Обеспечение выполнения запрета на:
1. скармливание свиньям пищевых отходов без их
термической обработки ( проваривание в течении 3-х
часов);
2. реализацию населению пищевых отходов,
образующихся в организациях всех форм
собственности, в том числе из столовых.
Информирование Департамента ветеринарии
Свердловской области о принимаемых мерах по
безопасному обращению пищевых отходов и случаев
выявления продуктов животного происхождения,
поступивших из неблагополучных по АЧС регионов

постоянно Юридические и
физические лица,
занимающиеся
содержанием и
разведением
свиней на
территории
городского округа
( по согласованию),
руководители
предприятий
общественного
питания
(по согласованию)

2.3. Обеспечение учета поголовья свиней в личных
подсобных хозяйствах - на основе данных
похозяйственного учета

2018 - 2020
годы

ГБУСО
«Красноуральская
ветстанция»
(по согласованию),
МКУ «РКЦ»

2.4. Проведение иммунизации свиней против
классической чумы свиней и других инфекционных
болезней в личных подсобных хозяйствах

2018 - 2020
годы

ГБУСО
«Красноуральская
ветстанция»
(по согласованию),
ветлечебница
городского округа
«Город Лесной»
(по согласованию)

Раздел 3. Организационно-хозяйственные мероприятия  по предупреждению возникновения
эпизоотической ситуации

3.1. Разработка и утверждение планов мероприятий по
предупреждению возникновения и распространения
АЧС на территории городского округа «Город
Лесной»

2018 - 2020
годы

Администрация
городского округа
«Город Лесной»

3.2. Организация работы по определению мест для
экстренного уничтожения трупов (туш) животных и
биологических отходов, обеспечение своевременной
утилизации трупов сельскохозяйственных и диких
животных

2018 - 2020
годы

Администрация
городского округа
«Город Лесной»,
ГБУСО
«Красноуральская
ветстанция»
(по согласованию)

 3

1 2 3 4
3.3. Проведение убоя свиней в личных подсобных

хозяйствах граждан под контролем государственной
ветеринарной службы в случае возникновения
заболевания

в течение всего
периода

заболевания

ГБУСО
«Красноуральская
ветстанция»
(по согласованию),
ветлечебница
городского округа
«Город Лесной»
(по согласованию)

3.4. Участие в командно-штабных тренировках по
ликвидации АЧС

2018 - 2020
годы

По плану
Министерства
сельского
хозяйства и
продовольствия
Свердловской
области

3.5. Проведение комиссионных проверок мест торговли
поросятами, продукцией свиноводства, в том числе
уличной торговли, с целью выявления фактов
несанкционированной торговли

2018 - 2020
годы

Администрация
городского округа
«Город Лесной»,
ОМВД России по
городскому округу
«город Лесной» (по
согласованию),
ГБУСО
«Красноуральская
ветстанция»
(по согласованию),
ветлечебница
городского округа
«Город Лесной»
(по согласованию)

3.6. Адресное информирование населения о проведении
мероприятий по предотвращению возникновения
африканской чумы свиней путем  проведения
сельских сходов, распространения информационных
листовок, памяток

2018 - 2020
годы

Администрация
городского округа
«Город Лесной»,
ГБУСО
«Красноуральская
ветстанция»
(по согласованию),
МКУ «РКЦ»

3.7. Организация совместных проверок хозяйствующих
субъектов, осуществляющих деятельность в сфере
производства и оборота продукции свиноводства, а
также предприятий общественного питания на
предмет выполнения ими требований санитарного
законодательства по сбору и утилизации пищевых
продуктов

2018 - 2020
годы

ГБУСО
«Красноуральская
ветстанция»
(по согласованию),
администрация
городского округа
«Город Лесной»

 4

1 2 3 4
3.8. Обеспечение контроля проведения дезинфекции,

дератизации в организациях торговли, включая
продовольственные склады, предприятия
общественного питания, и выполнение требований
обработки автотранспорта для перевозки продуктов

2018 - 2020
годы

ГБУСО
«Красноуральская
ветстанция»
(по согласованию),
администрация
городского округа
«Город Лесной»

3.9. Создание постоянно возобновляемого запаса
дезинфицирующих средств, спецодежды на случай
возникновения эпизоотических ситуаций
по заболеванию АЧС

2018 - 2020
годы

ГБУСО
«Красноуральская
ветстанция»
(по согласованию)

3.10. Проведение совместных мероприятий по контролю за
соблюдением ветеринарного и санитарного
законодательства Российской Федерации
хозяйствующими субъектами независимо от их
подчиненности и форм собственности

при
возникновении
необходимости
проведения
мероприятия

ГБУСО
«Красноуральская
ветстанция»
(по согласованию),
администрация
городского округа
«Город Лесной»

3.11. Проведение разъяснительной работы с населением,
индивидуальными предпринимателями,
осуществляющими производство и реализацию
свиноводческой продукции городского округа «Город
Лесной» по вопросу организации безвыгульного
содержания свиней, недопущения сокрытия и
несвоевременного предоставления информации о
фактах гибели свиней, о мерах по предупреждению
возникновения африканской чумы свиней

2018 - 2020
годы

ГБУСО
«Красноуральская
ветстанция»
(по согласованию),
администрация
городского округа
«Город Лесной»